
] Número 23Sábado, 4 de Junho de 1983

REPCBLIC4 DE CABO VEBDE

BOLETIM OFICIAL
PREÇO DESTE NÜMERO— 2OS0O

ASSrNATTJRAl:ToiSa m e^rre^pondêncim ^mer oficiei, fif«r 
fotanvã a OMÚncio* t à assinatura do BokÒM 
Oficial devem ter enviados à Administração éa 
http. enm Nacional, m rídade éa Freta.

O preço dos smúndos é ée 10% m Unha. 
o anúndo for exelusivamente de tab*- 

com tabeiat infiercaladas no texto será 
o respectivo espaço acrescentado de 50%. Não
peróo ptáblicmdot andncios pme não vernhtsm 
acompanhados da importàndm predaa para 
garantir a sen msto.

Todoe 0ê ariplmtiê eom deeUssa ma
Oficial devem ser enviados à Administração da 
imprensa Nacional ate às 16 hora» éa QtéssÊÊU

Ano ScBCEtr* j 
éOOCOO
•oosoo;
1 00900

I ooosoo
I 500S00
1 toosoo

Para o Paí» ......................................
Para paíse* de expretsio portuiAiMA---
Para outrot paUe*.......................................

AVULSO por cada doas piftnat 
Ot período* de astinaturai contam^ie por anot ctTia • Mua 

•emestret. Oi número* publicado* anta* düi «ar tocnada a asai- \ 
aatura, sio considerado* renda avulsa. j

•feira de cada eemtma.

Ot qme # forem depois éa data ftisaéa fh 
corão para a número sesmana tegãhtm.Qttassde 

ku ou 4900
Os arifinais dos vários serviços púbHcoe ée^ 

do chata, amméaaéta
com e mpecsiva seio kratsco.

4 Técnicos (principal, 1.», 2.* e 3.* classes) D, E, F, GSUMARIO
1 Previsor ... F

CX)NSELHO DE MINISTROS: Pedro Pires — Osvaldo Lopes da Silva — Herculano 
Vieira.Decreto n.» 37/83:

Cria mais lugares na Direcção do Serviço Meteorológico. Promulgado em 26 de Maio de 1983.

Publique-se.

O Presideutc da República, ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

MINISTÉRIO DO INTERIOR:

Portaria n.“ 37/83:

Abre um crédito especial no montante de 654 436|50
destinado a reforçar algumas dotações de despesas 
do orçamento municipal em execução do concelho 
do Sal.

o§o

MINISTÉRIO DO INTERIOR 

Direcção-Geral da Administração Interna
Gabinete do Primeiro Ministro; 

Wrocçáo-Geral da runção Pública.

Ministério do Interior:

Direcção-Geral da Administração Interna.
Portaria n.° 37/83 

de 4 de Junho

Tendo o Conselho Deliberativo do Sal votado a aber­
tura de um crédito especial no montante de 654 436150 
destinado a reforçar algumas dotações de despesas do 
orçamento municipal em execução;

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.“ e 36.“ do De­
creto n.° 47/80, de 2 de Julho;

Manda o Governo da República de Cabo Verde, pelo 
Ministro do Interior, o seguinte;

Artigo 1.0 É aprovada a deliberação tomada pelo Con­
selho Deliberativo do Sal na sua sessão ordinária de 28 
de Abril do corrente ano. que abre um crédito especial 
de 654 436I50 destinado a reforçar as seguintes dotações 
de despesas do orçamento municipal em execução:

Capítulo 1.“—'Serviços gerais:

Artigo 10.® — Bens duradouros:

N.” 4 — Equipamentos de secretaria ...

Contas e balancetes diversos.

Avisos t anúncios ofidals. 
Anúncios judiciais e outros-

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.° 37/83 

de 4 de Junho

No uso da faculdade conferida pelo artigo 77.” da Cons­
tituição da República, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.® No quadro do pessoal da Direcção do Ser­
viço Meteorológico, são criados mais os seguintes lugares:

2 Técnicos superiores (principal, 1.», 2.® e 
3.® classes) ... . B, C, D, E 30 000$00



N.' 2v-!’OLEriM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —4 DE JUNHO DE 1985280

Despacho do Camarada Ministro da Defesa Nacional:Artigo 12.“ — Conservação e aproveitamento 
de bens ...

Artigo 13-“ — Despesas gerais de funciona­
mento:
N.“ 2 — Comunicações......................................

N.“ 4 — Representação.......................................

Artigo 16.“ — Investimentos:

N.“ 2 — Construções diversas:

d) Construção de uma seniina/bal- 
neário na Ribeira Funda............

Capitulo 2“ —Serviços de abastecimento de 
água:

A^rtigo 17.“ — Vencimentos e salários:

N.“ 2 — Salário do pessoal eventual ...

Capítulo 4.” —Despesas comuns:
Amtigo 25 "/A —Despesas do ano econômico 

findo............. ....................................... ............

... lOOOOOSOO• • ^ De 29 de Março de 1983:

Ermelinda Lopes Cabral — assalariada para exercer,
termos do artigo 51.“ do Estatuto do Funcionalismo, o 
cargo de servente de 2.“ classe, do Gabinete do Minis­
tro da Defesa Nacional.

nos

100 000$00 
82 115,?50

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 1“, artigo l.“ do orçamento vigente.— (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 20 de Maio de 
1983).39 386$00

Despacho do Camarada Ministro do Interior:

De 14 de Maio de 1983:
190 000$00

Nomeia, nos termos do artigo 63 ° do Estatuto do Funciona­
lismo, no cargo de agente de 2.° classe da Policia de 
Ordem Pública, os seguintes individuos:112 935:100

Adelino de Pina
Alcides André de Carvalho.
Antônio Tavares da Costa.
João Gabriel Fernandes Pereira.

... 654 436i;50Soma ...

Ari. 2.“ Para compensação do crédito especial desi 
gnado no artigo anterior c efectuada a seguinte 
cão ao orçamento municipal em execução, representa 
tiva do excesso tia cobrança sobre a previsão das segnin-

aiterU'

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 5.“, artigo 40.“ do orçamento vigente. — (Visados pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 24 de Maio de 
1983).

tes receitas:

Capítulo 8.“ —Outras receitas correntes

N“ 43-—Saldos orçamentais ... •

]\í o 44 — Saldos do I.D.L.....................

... 615 050$50

39 386$00 Despachos do Camarada Ministro da Educação e Cul­
tura:

. ... 654 436S50Soma

Ministério do Interior, 4 de Junho de 1983. — O Mi- 
Júlio César de Carvalho.

De 24 de Outubro de 1982:

Lina Margarida Basílio Brito-—nomeada para exercer o 
cargo de professora de posto escolar, de serviço even­
tual, devendo entrar imediatamente em exercício por 
urgente conveniência de serviço reconhecida por des­
pacho desta mesma data, nos termos da alínea a) do 
artigo 2.“ do Decreto-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho.

nistro,

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO

Direcçâo-Geral da Função Pública De 16 de Novembro:

D-cspacho do Camarada Primeiro Ministro:

De 30 de Maio de 1983:

Mafalda Gomes Monteiro, escriturária-dactilôgrafa de 
2.° classe, de nomeação provisória, da Direcçâo-Geral da 
Função Pública — promovida, nos termos do n.“ 2 do 
artigo 8.“ do Decreto-Lei n.“ 154/81, a escriturária-dacti- 
lógrafa de 1.‘ classe da mesma Direcção-Geral, com efei­
tos a partir de 26 de Maio de 1983.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo 4.", artigo 46-“, do orçamento vigente. — (Visado pelo Tri­
bunal Administrativo e de Contas, em 31 de Maio de 1983).

João Pedro Souto Barbosa — nomeado para exercer, o cargo 
de professor de posto escolar, de serviço eventual, 
devendo entrar imediatamente em exercício por urgente 
conveniência de serviço reconhecida por despacho desta 
mesma data, nos termos da alínea a) do artigo 2.“ 
do Decreto-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho.

Ana

Manuel Antônio Rocha—nomeado para exercer o cargo de 
professor de posto escolar, de serviço eventual, devendo 
entrar imediatamente em exercício por urgente 
niência de serviço reconhecida por despacho desta 
mesma data, nos termos da alínea a) do artigo 2.° do 
Decreto-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho.

conve-

João Pedro da Silva Varela, professor de posto escolar, 
contratado — concedida a mudança de escalão correspon­
dente à 2.“ nível de 2.“ classe, nos termos do n.“ 2 do 
artigo 60.“, do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 31 de Dezembro, 
con.ugado com o n.“ 1, do artigo 59.“, do mesmo Di­
ploma, ficando com o vencimento correspondente à le­
tra «R», com efeitos a partir de 12 de Outubro de 1982.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 21 de Maio de 1983).

Despacho do Camarada Ministro dos Negócios Es­
trangeiros:

De 21 de Abril de 1983:

Auxilia Correia da Rosa, servente de 2.° classe, da Direc- 
ção-Geral dos Serviços Administrativos Centrais — 
cedidos seis (6) meses de licença registada, a partir 
de 14 de Abril do corrente ano.

con-



sSiN." 2‘>, —ROLKTÍM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —4 DE jUNHO DE

Domingas Livramento Dono dos Santos — nomeada para 
exercer o cargo de professora de posto escolar, de 
serviço eventual, devendo entrar imediatamente em exer­
cício, por urgente conveniência de serviço, reconhecida 
por despacho desta mesma data, nos lermos da alínea a) 
do artigo 2 " do Decreto-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho.

De 18:

São nomeados para exercerem as funções de professores 
de posto escolar, de serviço eventual, do Departamento 
do Ensino Primário, os seguintes indivíduos:

Alfredo Ribeiro Agues. 
Arlindo Sousa Furtado.(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 21 de Maio de 1983).
Os ora nomeados devem entrar imediatamente em exer­

cício, por urgente conveniência de serviço, reconhecida por 
despacho desta mesma data, nos termos da alínea a) do 
artigo 2.0 do Decreto-Lei n.“ 52/79, de 9 de Junho.

De 13 de Dezembro:

João José Brito Almeida—nomeado para
cargo de professor de posto escolar, de serviço even­
tual, devendo entrar imediatamente em exercicio, por 
urgente conveniência de serviço, reconhecida por des­
pacho desta mesma data. nos termos da alínea a) do 
artigo 2° do Decreto-Lei n.» 52/79, de 9 de Junho.

exercer o
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 6 de Maio de 1983).

De 21:

Nos termos da alínea c) do artigo 67-° do Decreto-Lei 
n.o 152/79, conjugado com a alínea g) do artigo L» 
do Decreto-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, são nomeados 
os seguintes condidatos para leccionarem nos Estabe­
lecimentos do Ensino Básico Elementar, durante 
lectivo de 1982/83:

Concelho de S. Vicente:

1 —■ Edna Gomes Monteiro,
para leccionar na Escola n.° 1-B, do Mindelo.

Concelho da Ribeira Grande:

1 —■ Pedro Crisóstomo Ribeiro,
meado professor de posto escolar eventual, 
cação no Posto Escolar n.° 146-B, de Matinho de Leste.

(Visados pelo Tribunal Administrativo 
em 17 de Maio de 1983).

(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 6 de Maio de 1983).

o ano
De 1 de Fevereiro de 1983:

Filipe Alves Júnior — nomeado para exercer o cargo de 
professor de posto escolar, de serviço eventual, devendo 
entrar imediatamente em exercício, por urgente con­
veniência de serviço, reconhecida por despacho desta 
mesma data. nos teimos da alínea a) do artigo 2.“ do 
do Decreto-Lei n.» 52/79, de 9 de Junho.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 7.“, artigo 50.“ do orçamento vigente.

(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas
em 21 de Maio de 1983).

monitora escolar — admitida

candidato inscrito — no- 
com colo-

e de Contas

De 22 de Março;
Mana dos Anjos Galina Rodrigues — nomeada para exercer o 

cargo de professora de posto escolar, de serviço even- 
in^ediatamente em exercício, por 

urgente convemencia de serviço, reconhecida por d^s-
a - Í da alínea o) do
arugo do Decreto-I^i n.» 52/79, de 9 de Junho.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita
tulo 7.0, artigo 50.0 do orçamento vigente.

(Visado pelo Tribunal Administrativo
em 6 de Maio de 1983).

De 11;

Francisco José da Silva Amaral, professor do 
em exercício na Escola Preparatória do Porto 
exonerado, a seu pedido, das referidas funções.

Débora dos Santos — nomeada para, nos termos cia alínea c) 
do artigo 67.° do Decreto-Lei n.» 152/79, de 31 de De­
zembro, e durante o ano lectivo de 1982/83, exercer as 
funções de professora de 3.“ nivel (3.^' classe) da Es­
cola Preparatória do Porto Novo, indo ocupar a vaga 
resultante de exoneração concedida a Francisco José da 
Silva Amaral, devendo entrar imediatamente em exer­
cício, por urgente conveniência de serviço, reconhecida 
por despacho desta mesma data, nos termos do artim 2.» 
do Decreto-Lei n.» 52/79. de 9 de Junho.

3-0 nível, 
Novo —

no capí-

e de Contas

De 29 de Abril;
""'Í professora de

Outubm1e"lT82! ^
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capa

tulo 19.0, artigo 137.“ do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 2 de Junho de 
1983).

nlzn ? "r"p O"”"'»- le3. n.vel da Escola PieDaralórla de Santa Cruz
lada. a seu pedido, a partir de 6 de Novembro de

-exone-
19S2.

De 2 de Maio:De 18;

Maria Paula Vieira de Andrade — nomeada para exercer 
o cargo de professora de posto escolar, de 
tual, devendo entrar imediatamente 
urgente conveniência de 
pacho desta mesma data, 
artigo 2.0 do Decreto-Lei n.“

(Visado pelo Tribunal Administrativo 
em 12 de Maio de 1983).

cfncedd posto escolar, contratada-
concedida a mudança de escalão correspondente à 2 “ ni- 
vcl ac 2- Classe, „„s a„ „ ■ 2 d„ >t-
do Dccret„-Lc. 152/79, de 31 de Dezembro, conjusado 
com o n.o L do artigo 59.», do mesmo diploma, ficando 
com o vencimento correspondente a letra «R» 
tos a partir de 19 de Abril de

serviço even- 
em exercício por

serviço reconhecida por des- 
nos termos da alinea a) do 
--' 52/79, de 9 de Junho. conr eíei-

1983.

(Visado pelo Tribunal Administrativo 
em 17 de Maio de 1983).

e de Contas
e de Contas



N.“ 23 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE---4 DE JUNHO DE 1983í8j

Estevão Tavares de Almeida, professor de posto escolar, 
contratado — concedida a mudança de escalão correspon­
dente à 2.“ nível de 1.^^ classe, nos termos do n.” 3 do 
artigo 60.° do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 31 de Dezembro, 
conjugado com o n." 1, do artigo 59.“, do mesmo Diploma, 
ficando com o vencimento correspondente à letra tQ», 
com efeitos a partir de 6 de Abril de 1983.

Isidoro Alves Faria Amador — assalariado para exercer, 
nos termos do artigo 51.° do Estatuto do Funcionalis­
mo, o cargo de guarda noctumo da Divisão do Ensino 
Básico Elementar, com colocação na Escola Preparatória 
do Porto Novo.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo 7 °, artigo 50.° do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal Administrativo o de Conta», 
em 21 de Maio de 1983).

lolanda Nunes de Pina Correia Mendes, professora do 
quadro do ensino primário — concedida a mudança de 
escalão correspondente à 2.° nivel de 2.» classe, nos ter­
mos do n.“ 2 do artigo 60.“ do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com o n.“ 2, do artigo 59.“, 
do mesmo Diploma, ficando com o vencimento cor­
respondente à letra «L», com efeitos a partir de 18 de 
Fevereiro de 1983.

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural:

De 11 de Janeiro de 1983:

Jaime Augusto Araújo Vera Cruz Pinto, técnico de 3.* classe, 
de nomeação provisória, da Direcção-Geral da Agricul­
tura e Pecuária do Ministério do Desenvolvimento Rural 
—promovido, nos termos do n.° 2 do artigo 11.° do Decre­
to-Lei n.° 154/81, a técnico de 2 ’^ classe, da mesma Di­
recção-Geral, com efeitos a partir de 1 de Dezembro 
de 1982.

Domingos Mendes dos Reis, professor de posto escolar, 
contratado — concedida a mudança de escalão correspon­
dente à 2.“ nível de 2.'' classe, nos termos do n.“ 2 do 
artigo 60.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, 
conjugado com o n.“ 1, do artigo 59.“, do mesmo Diploma, 
ficando com o vencimento correspondente à letra «R», 

efeitos a partir de 23 de Fevereiro de 1983.com A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 8.°, artigo 65.° do orçamento vigente. — (Visado pelo Tri­
bunal Administrativo e de Contas, em 20 de Maio de 1983).

Maria Teresa Monteiro Leite, professora do quadro do en­
sino primário — concedida a mudança de escalão cor­
respondente à 2.° nível de l-° classe, nos termos do n.° 3 
do artigo 60.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de De­
zembro, conjugado com o n.° 2, do artigo 59.“, do mesmo 
Diploma, ficando com o vencimento correspondente à 
letra «J», com efeitos a partir de 26 de Abril de 1983.

Bartolomeu Correia Varela, professor de posto escolar, 
contratado — concedida a mudança de escalão correspon­
dente à 2.* nível de 2.° classe, nos termos do n.° 2 do 
artigo 60.“ do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 31 de Dezembro, 
conjugado com o n.“ 1, do artigo 59.“, do mesmo Diploma, 
ficando com o vencimento correspondente à letra fRí, 
com efeitos a partir de 20 de Abril de 1983.

De 25 de Abril:

Joaquim dos Santos Cardoso, tractorista de 1.° classe, de 
nomeação definitiva do Centro de Manutenção de Equi­
pamentos e Oficinas do Ministério do Desenvolvimento 
Rural — concedidos seis meses de licença registada, a 
partir de 27 de Abril de 1883.

Despachos do Camarada Ministro da Justiça:

De 23 de Abril de 1983:

Apolinário Sanches Tavares, escrivão de Direito de 2.» classe, 
de nomeação definitiva, do quadro das Secretarias Ju­
diciais e do Ministério Público, com colocação na Pro- 
curadoria-Geral da República — promovido a escrivão 
de Direito de 1.» classe, nos termos do n.“ 2 do artigo 47-° 
do Estatuto do Pessoal Judiciário.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 8 °, artigo 75.° do orçamento vigente- (Visado pelo 
'Iribimal Administrativo e de Contas, em 27 de Maio de 
1983).

Serafim de Pina Furtado Tavares Süva, professor de posto 
escolar, contratado — concedida a mudança de escalão 
correspondente à 2.° nível de 2.» classe, nos termos do 
n.“ 2 do artigo 60.“, do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de 
Dezembro, conjugado com o n.° 1, do artigo 59.°, do 
mesmo
dente à letra «R», com efeitos a partir de 10 de Março 
de 1983.

Diploma, ficando com o vencimento correspon-

Os encargos resultantes das deSpesas tiêm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 7.°, artigo 50.° do orçamento 
vigente. De 26;

Mafalda de Sousa Mendes — assalariada para exercer, nos 
termos do artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, o 
cargo de servente de 2.» classe, do quadro das Secretarias 
Judiciais e do Ministério Público, ficando colocada no 
Tribunal Regional de Santa Catarina-

(Visados pelo Tribimal Administrativo e de Ctontas
em 17 de Maio de 1983).

A despesa tem cabimento na dbtação inscrita no capí­
tulo 7.°, artigo 66.“, do orçamento vigente. — (Visado pelo Tri­
bunal Admlnistraüvo e de Contas, em 21 de Maio de 1983).

EDITAL

De 11;

waldo Manuel Fonaeca — contratado para exercer, nos 
'ermos do artigo 45.° do Estatuto do Funcionalismo, o 

rgo de condutor-auto de 3.° classe, do quadro auxiliar 
Ministério da Educação e Cultura, com colocação 
■direcção Regional de Educação e Cultura.

tem cabimento na dotação inscrita no capi- 
-tigo 198.“ do orçamento vigente.

De 13 de Maio:

Lino Augusto Lopes Sanches Tavares, contínuo, interino, do 
quadro das Secretarias Judiciais e do Ministério Público 
— exonerado, por conveniência de serviço, com efeitos a 
partir de 7 de Fevereiro de 1983, inclusivé.?sa



N.» 23 —BOLETIM OFICIAL DA PvEPÚJU.íCA DE CABO VERDE —4 DE JUNHO DE 1983 283

De 18:
Antônio Varela, Júnior e Honório Tavares Ramos Cardoso, 

condutores-auto de 3d classe, de nomeação provisória e 
interina, respectivamente — transferidos por conveniên­
cia de serviço, na mesma categoria e situação, para os 
quadros da Direcção-Geral dos Assuntos Judiciários e 
Gabinete do Ministro, respectivamente.

De 6 de Maio:
José Antônio de Pina José da Silva, S * oficial de no­

meação definitiva, da Secretaria-Geral das Obras Pú­
blicas— nomeado para exercer, interinamente, nos ter­
mos do artigo eS » do Estatuto do Funcionalismo, o 
cargo de 2 ° oficial da mesma Secretaria-Geral.
A despesa tem cabimento na díotação inscrita no capí­

tulo 6-°, artigo 24.® do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 20 de Maio de 1983).
Despachos do Camarada Ministro da Saúde e As­

suntos Sociais;

De 10 de Maio de 1983: Despachos do Camarada Secretário de Estado Adjunto 
do Primeiro Ministro,

De 23 de Março de 1983:

Eloisa Helena Monteiro de Macedo, 1.® oficial de nomeação 
definitiva, da Direcção-Geral do Trabalho e Emprego — 
nomeada para exercer, interinamente, nos termos do ar­
tigo 63.® do Estatuto do Funcionalimo, o cargo de chefe 
de secção da mesma Direcção-Geral.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo 8.® artigo 89.® do orçamento vigente.— (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 3 de Junho de 
1983).

Manuel Monjardino Gomes Nemésio, professor cooperante 
do Ministério da Educação e Cultura — homologado o pa­
recer da Junta de Saúde de Barlavento emitido, em ses­
são de 3 de Maio de 1983, que é do seguinte teor;

«Que o examinado deve ser evacuado com urgência 
para Portugal, a fim de ser presente a um centro 
especializado em urologia por estarem esgota­
dos os recursos locais de tratamento e sua vida 
perigar com sua permanência no país».

Obs; Deve ser acompanhado pela esposa-

De 14:
De 10 de Maio:

Maria Aríete Vaz Moreno, servente de 2.» classe, da Di­
recção-Geral do Trabalho e Emprego — promovida, a 
servente de 1.® classe, nos termos do n.® 2 do artigo 8.* 
do Decreto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, com 
efeitos a partir de 6 de Abril de 1983.

Maria José dos Santos, servente de 2.* classe, da Direcção- 
-Geral do Trabalho e Emprego, com colocação na Dele­
gação Regional de S. Vicente — promovida a servente 
de 1.® classe nos termos do n.° 2 do artigo 8 ® do De­
creto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, com efeitos 
a partir de 14 de Abril de 1983.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 8.“, artigo 89.® do orçamento vigente.— (Visados pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 2S de Maio de 
1983).

Jerson Paulo Semedo Correia Silva, filho de Antônio Correia 
Silva, agente de 2.‘ classe da Direcção Nacional de Segu­
rança e Ordem Pública — homologado o parecer da Junta 
de Saúde de Sotavenlo, emitido em sessão de 21 de Abril 
de 1983, que é do seguinte teor;

«Que o examinado deve ser evacuado para o exterior 
para um centro especializado em ortopedia para 
revisão e controle de prótese».

«Evacuar para Portugal».

De 16:

Djamila Lopes Afonso, filha de Humberto Lopes Afonso, 
condutor-auto de 1.® classe da Direcção-Geral de Infor­
mação— homologado o parecer da Junta de Saúde de 
Sotavento, emitido em sessão de 5 de Maio de 1983, que 
é do seguinte teor; Despachos do Camarada Secretário de Estado cia 

Cooperação e Planeamento:
De 30 de Março de 1983:

Maria de Jesus Teixeira — nomeada para exercer, ern comi.ç- 
são de serviço, nos termos do artigo 35.® do Estatuto do 
Funcionalismo, o cargo de recepcionista da Direcção- 
Geral de Planeamento.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 9.®, artigo 97.® do orçamento vigente.— (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Centas, em 6 de Maio do 
1983).

((Que a examinada necessita ser evacuada para o
exterior para um centro especializado em ortopedia 
para revisão e controle de prótese».

«Evacuar para Portugal».

Despachos do Camarada Ministro da Habitação e Obras 
Públicas:

De 7 de Abril de 1983:

José Luís Andrade Silva — nomeado para exercer, provi­
soriamente, nos termos do artigo 27 » do Estatuto do 
Funcionalismo, o cargo de técnico superior de 3.® classe, 
da Direcção-Geral das Obras Públicas.

De 19 de Abril:

Manuel Antônio dos Santos Lima Medina, técnico superior 
de 2." classe, de nomeação provisória, da Direcção-Geral 
de Planeamento — exonerado, a seu pedido, do referido 
cargo, com efeitos a partir de 1 de Maio do corrente

De 23:
ano.

João Baptista Alves, fiel de 3.® classe, de nomeação defi­
nitiva, do quadro da Direcção-Geral das Obras Pú­
blicas— promovido, nos termos do artigo 67.® do Es­
tatuto do Funcionalismo, a fiel de 2.» classe da 
Direcção-Geral.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 4.", artigo 16.® do orçamento vigente.

Despachos do Camarada Director-Geral da Função 
Pública, por delegação do Camarada Primeiro 
Ministro:

De 21 de Março de 1983:

Simprónia Lourdes Silva de Brito, 3.® oficial, do quadro 
Administrativo das Alfândegas, em serviço Ha Alfân-

mesma



N.“ 23 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —4 DE JUNHO DE 1983284

COMUNICAÇÃOdega do Mindelo — conta, o seguinte tempo de serviço 
prestado ao Estado:

Para os devidos efeitos se comuncia que, Silvia Lima 
Évora, nomeada professora de 5.“ nível da Escola Prepara­
tória «Jorge Barbosa», por despacho do Camarada Ministro 
da Educação e Cultura, de 30 de Novembro de 1982 (Boletim 
Oficial n.o 4/83, entrou em exercício em 11 de Novembro de 
1982.

A M D
De 6 de Setembro de 1967 a 31 de

Dezembro de 1967 ..................................
De 1 de Janeiro de 1968 a S de Maio
de 1969 ..........................................................

De 26 de Setembro de 1969 a 30 de
Junho de 1970 ..........................................

De 12 de Abril de 1972 a 30 de
Junho de 1972 ..........................................

De 26 de Novembro de 1973 a 30 de
Junho de 1974 ..........................................

De 1 de Julho de 1974 a 31 de De­
zembro de 1981 ..........................................

263

31 4

59

192
RECTIFICAÇÔES

7 15
Ao despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul­

tura, de 16 de Novembro de 1982, publicado no Boletim 
Oficial n.® 52/82, e respeitante à nomeação de Pedro Alberto 
Fonseca no cargo de professor de posto escolar, eventual:

7 11 25

11 3 4Soma ...

Onde se lê:
De 25 de Maio:

Casimiro Mendes Fonseca, professor de posto escolar, con­
tratado — conta, para efeitos de mudança de classe, o 
seguinte tempo de serviço prestado ao Estado:

colocação no Posto n.® 132-B, de Covão....com

Deve ler-se:

colocação no Posto n.® 132-B, de Mato Es-...com
treito.AMD

De 2 de Outubro de 1977 a 5 de
Agosto de 1978 ..........................................

De 11 de Outubro de 1978 a 31 de 
Março de 1983 ...................................

10 4
Ao despacho do Camarada Ministro da Educação e 

Cultura, de 30 de Novembro de 1982, publicado no Boletim 
Oficial n.® 4/83:

4 5 21

S 256
Onde se lê:

Despachos do Camarada Director do Hospital Central 
da Praia, por delegação do Camarada Ministro da 
Saúde e Assuntos Sociais:

De 9 de Maio de 1983:

Mário Ulisses de Barros, marinheiro do Departamento Ma­
rítimo de Sotavento — homologado o parecer da Junta 
de Saúde de Sotavento, emitido em sessão 
Maio de 1983, que é do seguinte teor:

«Que o examinado pode retomar as suas actividades 
profissionais devendo evitar trabalhos que façam 
perigar a vida mun momento de crise».

Maria de Fátima Lopes.

Deve ler-se:

Neusa de Fátima Lima Lopes.

de 5 de

Ao dtespacho do Camarada Ministro da Educação e Cui­
de 22 de Janeiro de 1983, publicado no Boletim Oficialtura,

n.® 10/83, e respeitante à nomeação de Lucialina Oliveua 
cargo de professora de posto escolar, eventual:Ramos no

Onde se lê:

...colocada no Posto n.® 37-B, da Ribeira das Pa­
tas, concelho de S. Nicolau.

De 13:
Spencer Ferreira, chefe de secção do quadro do 

nessoal do Ministério do Desenvolvimento Rural — ho­
mologado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, 
emitido em sessão de 12 de Maio de 1983, que é do 
seguinte teor:

Eloisa

Deve ler-se:

... colocada no Posto n." 37-B da Ribeira da Prata, 
concelho de S. Nicolau.

faltas dadas ao serviço encontram-se justi-«Que as ^
ficadas até à presente data, necessitando amda

tratamento.de mais sessenta dias para repouso e 
findos os quais deve ser de novo presente à Jimta 
de Saúde». sido publicado de forma inexacta, novamentePor ter 

se publica o seguinte:do Camarada Director Regional de SaúdeDespacho
de Barlavento, por delegação do Camarada Mi- 
nistro da Saúde e Assuntos Sociais:

Camarada Director-Geral da FunçãoDespacho do
Pública, por delegação do Camarada Primeiro Mi­
nistro:De 9 de Maio de 1983;

Norberto Miguel Gomes, professor do Liceu «Ludgero Lima»
da Junta de Saúde de Baria- 

sessão de 5 de Maio de 1983, que

De 14 de Agosto de 1983:
—■ homologado o parecer 
vento, emitido em _ _ 
é do seguinte teor:

Mendes Marques Delgado, professora do en-Maria Celeste
sino primário —conta, o seguinte tempo de serviço pres­
tado ao Estado:«Observado. Apto a retomar o serviço».



N.o 23 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —4 DE JUNHO DE 1983 285

Fara eífitos oe aposentação;

A administração colonial Portuguesa;
MINISTÉRIO DO INTERIOR

DirecçãoGeral da Administração Interna
DECXARAÇÕES

De harmonia com o disposto no n.° 2 do artigo do 
Regulamento da Comissão de Moradores, aprovado pelo 
Decreto-Lei n.“ 19/79, de 24 de Março, se declara que o 
Camarada Ministro do Interior, por seu despacho de 21 
de Maio de 1983, homologou a deliberação tomada pelo 
Conselho Deliberativo de S- Vicente na sua reunião ordi­
nária de 29 de Dezembro do ano findo, que designa os 
seguintes cidadãos para constituirem a Comissão de Mo­
radores de Madeiralzinho:

Efectivos;
Aristides de Pina;
Alberto Nunes Martins;
Manuel Alberto Santos;
Antônio João Rodrigues;

Lourenço Joaquim Pires Oliveira — membro nato- 
Suplentes:

Pedro Celestino Belchier;
Manuel Antônio Monteiro;
Maria da Luz Gomes.

A DM

De 3 de Outubro 1964 a 14 de
Julho de 1965 ......................................... .

De 17 de Março de 1967 a 24 de
Abril de 1969 ............... ...........................

De 25 de Novembro de 1969 a 4 de
Julho de 1975 ...........................................

Aumento de 1/5, nos termos do ar­
tigo 435.0 4o Estatuto do FimcionaUsmo

9 12

83 1

106 7

121 8

Soma ... 10 2 12

Ao Estado de Cabo Verde;
De 5 de Julho de 1975, a 31 de De­

zembro de 1975 ... ...................................
De 1 de Setembro de 1976 a 31 de 

Agosto de 1981 ...........................................

6 27

1S

Total ... 15 8 10

Para efeitos de mudança de escalão 5 7 19

De harmonia com o disposto no n.® 3 do artigo 36.“ do 
Decreto n “ 47/80, de 2 de Julho, se publica que por des­
pacho do Camarada Ministro do Interior de 21 de Maio do 
corrente ano, foi autorizada a seguinte transferência de 
verbas no orçamento do Município do Sal em execução:

Lista de classificação dos candidatos admitidos ao con­
curso de escriturários-dactilógrafos de 2.‘ classe dos vários 
departamentos do Ministério da Habitação e Obras Públicas, 
homologado por despacho do Camarada Ministro da Habi­
tação e Obras Públicas de 13 de Maio corrente, e a que se 
refere o anúncio publicado no Boletim Oficial n.® 46 de 
13 de Novembro de 1982:

I 5 Reforços 
ou

inscriçõesI Designação das despesas Anulações

Aprovado:

1. Jorge Manuel Faial Delgado

Reprovados:

... 11,06 valores 1 Serviços gerais

Vencimentos e salários:1.®

9 valores2. Antônia Spencer Andrade Santos ...
3. Antelmo Fonseca Santos........................
4. Maria Duarte Silva Dono..................
5. Luís Vicente Correia dos Santos ...
6. Helena Maria Martins Cardoso ...
7. Maria Delfina Monteiro ..................
8. Maria de Lourdes da Silva Costa ...

9- Jovita Mendes Lopes ......................... .
10. Manuel Jesus Coelho ......................... .
11. Arminda Furtado Duarte ...................
12. Maria da Conceição de Sá Nogueira

Furtado.................................................
13. Maria Madalena dos San<os Gomes...
14. Haydeé Ledo de Pina ..................
15- Hirondina Benchimol Monteiro........... 4
16. Ermelinda Furtado T. Silva ...
17. Joana dos Santos Pires...................
18. Edith Maria Soda Avelino Pires Silva. 1,25 »
19. Eurídice da Purificação dos Santos

Alves ...................................
Faltaram às provas:

1. Daniel Joaquim Soares.
2. Ludovina Soares Rocha.
3. Maria Filomena Pereira Cunha.
4. Rosa Dias da Graça.

Direcção-Geral da Função Pública, na Praia, 3 de Junho 
de 1983. — O Director-Geral, Noel Monteiro de Sousa Pinto.

1 ' Vencimento do pessoal 
dos quadros .......... 697 884$508,75 »

8,75 2 ' Salários do pessoal 
eventual ..................8,05 500 000$00

8,05
Despesas gerais de 

funcionamento;
13.®7,85

6,75 t

6 > 4 47 884$50Representação.........
5 >

Investimentos:16.®5 D

4 Maquinaria e equipa­
mentos ..........................4,05 150 000$00t

4,25 >
Serviços de abasteci­

mento de água

Vencimentos e salários:

24,25 >
»

3,25 17.0»
2 1 Vencimento do pessoal 

dos quadros ........... 100 000$00

Bens não duradouros:18.®1 y• ••
Combustíveis e lubrifi­

cantes .., ..................
I

100 000$00

Soma ... . 797 884$50 797 884$50

Direcção-Geral da Administração Interna, na Praia, 26 
de Maio de 1983. — O Director-Geral, Eurico Pinto Mon­
teiro.



;-ÍUM Fl í\5 OMCÍAL I;A REPüBí.íCA DE CABO VERDE::li6 \ ■ !. DE JUNEIO DE 19855

CONTAS E BALANCETES DIVERSOS

BANCO DE CABO VEBDE 
Praia (Santiago)

Direcção das Relações com o Estrangeiro e do Controle de Câmbioa

Notas Estrangeiras 
Cotaçõei de Câmbios

Notas Estrangeiras 
Cotações de Câmbios

N.» 32/33 Em 31/5/83Em 25/5/83 N.° 33/83

DMmi C<| MgrM PraçasNota^ Divkaa Conpm ▼•nSu

54; 83 
2885V 
70S74 
71$24 

4S06 
1$40 

57$ 14 
57S64

África do Sul ...
Alemanha...........
-América 1 e 2 
América 5 a 1000 
Áustria
Bélgica ............
Canada 1 e 2 ... 
Canadá N. Grande 
Dinamarca
Espanha ............
Finlândia............
França ............
Holanda ............
Inglaterra .
Itália.....................
Japão....................
Noruega............

..............Suecia ............
Suiça...........................
Portugal.................

47$67
26$44
65$45
65$95

África do Sul ...
Alemanha...........
América 1 e 2... 
América Sal 000

.........
Bélgica ............
Canadá I e 2 ... 
Canadá N. Grand 
Dinamarca
Espanha .............
Finlândia.............
França
Holanda............
Inglaterra..........
Itália....................
Japão...................
Noruega .. ..
Senegal ...........
buecia ...........
' u 1 c .ç. . ..............
Portugal...........

Pvand 
Maroo 
Dólares 
Dólares 
Xelim 
Franco 
Dólares 
Dólares 
Coroa 
Peseta 

Markka 
Franco 
Florim 
Libra 
Lira 
Iene 

Coroa 
C.F. A. 
Coroa 
Franco 

Escudos

Rand
Marco

Doiares
Dólares
Xeiim
Franco
Doiares
Dólares
Coroa
Peseta
Markka
Franco
Florim
Libra
Lira
Iene
Coroa
C.F.A.
Coroa
Franco
Escudos

47$75
26$24
65$65
66$15

54$93 
28 3.5 
70:$95 
71$4õ

3',7 5 
;$23

3$72 4$03
U22 l.$39

52$86
53$36

5786653$34
53$84 58.$ 16

8.; CO 
$500 

13$01

7$40 7f32 7$91
.$441 $498-iO

12;C4
8S82

23$54
13$03
9$46

12$06
8$75

23. 34 
106730 

$040 
$254 

9$24 
$175 

8Í76 
31 $60 
.$658

9$53• • •«
25544 25S22

114'81
$046

103$26 in$53
$047
$290

$040
$256 $288

9$21 9$96 9$99
$176

8$75
31.$62

$200 $198
9546

34$15
9$47

34814
$658 $712 $711

Cotações d.e Câmbios Cotações de Câmbios
Em 2/6/83Em 31/5/83 N.» 69/83 N.» 70/83

IUnidaaík*,
c dÍW8M

Unidadw 
c divisasPraçM Coot|>ras V«ldM

Londre* .....................
Lisboa ............
Nova Iorque ............
Amesterdão ............
Bruxelas.....................

Copenhague ............
Estocolmo.....................
Franefort (Rep- Fe­

deral Alemã)
Helsinquia
Oslo ............
Otava............
Paris............
Pretória ...
Roma... ...
Tóquio.........
Viena............
Zurique ...
Madrid
Dakar...........
Bruxelas ...

«Clearings»:

Bissau ..........

Londre* ...

Lisboa ...

Nova Iorque ............ |
Amesterdão ............
Bruxelas....................
Copenhague ............

Estocolmo.....................
Frankfort R.F.A. ... 100 Deut Marlii

. ...i I Ubrs

. ...! 100 Escuuos

1 DóDd ■ 
100 Florim 1 
100 Franco j 

iOO Coroa 
100 Coroa

110:.$ 16 
68$21 
68$55 

2 419$44 
136Í08 
758$72 
908$07 

2 719$40

1 libra 
100 Escudos 

1 Dólar 
100 Florim 
100 Franco 
100 Coroa 
100 Coroa

110.-16111$51 
69$ 15 
69$16 

2 449$49 
137$84 
778$43 
919$88 

2 752$94

111$51 
69$17 
69$19 

2 448$36 
137$78 
768$83 
920$58

68$23
68$58

2 4 i .8: .33
136$02
759$13
908S78

100 Deut Mark 
100 Markka 
100 Coroa 

1 Dólar 
100 Franco 

1 Rand 
100 Lira 
100 lena 

... UiO Xelim 

... 100 Franco 

...i 100 ->eseta 

... 100 CFA 

...100 F.B. FIn.

2 717$10 
1249.$68
957$81

55$72
906$42

62596
4$574

28$719
385.$88

3 273582

2750$57 
1 265$02 

969$76 
56$24 

915$82 
64$08 

4$634 
29S069 

390560 
3 313562 

49$54 
18$3r7 

125526

Helsinquia.........
Oslo ...................
Otava..................
Pari*...................

Pretória ............
Roma...................
Tóquio
Viena....................
Zurique ............
Madrid ............
Dakar....................

Bruxelas............
íCLesrings»; 

Bissau...................

100 Markka 
100 Coroa 

1 Dólar 
100 Franco 

1 Rand 
!00 Ura 
iOO léne 
tOO Xelim 
ICO Franco 
!00 Peseta 
100 CFA 
100 F.B. Fin

1 250.805 
958$06 
55.80 

907.$34 
62$84 

4$578

1 265$40' 
970$02 

58.$31 
916.876 

63596 
45638 

29$099 
393$73 

3 315$]9 
49S6Q

28$749 • • •«
385598 

3 275534 
48$94 
18.$ 146 

122$87

48588
18$128

122$81
18.'336

125 32

100 Peso 10«$00 10'0.$00 ... 100 Peso 100$00 100$00

Direcção das Relações com o Estrangeiro e do Controle de Câmbios, na Praia, 2 de Junho de 1983. —Pela Direccão 
Antão Lopes da Lux.



N." 2j-^BOLKriM OKíCíAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —4 DE JUNHO DE 1983 287

AVISOS E ANÜNCIOS OFICIAIS Lote um:—-Constituido por 20 (vinte) atados de aglo- 
inerados de palha de madeiras, com o peso bruto de 

S lOOkgs, na base de licitação de 72 840$ (setenta e dois 
mil, oitocentos e quarenta escudos^.—o

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DAS FINANÇAS Lote dois:—Constituido por 1 (uma) caixa com 29 kgs 
de peso bruto, contendo 24 kgs de esticadores para cortina 
e 1 (uma) grade com 85 kgs de peso com 3 (três) esca­
dotes de alumínio, na base de licitação de 10 915.f (dez mil, 
novecentos e quinze escudos).

Lote três:—Constituido por 2 (duas) caixas coniendo 
29 pares de luvas de camurça, 49 kgs de vareta de cobre, 
3(/ óculos para soldar, 59 trados com 29 kgs e 7 rolamentos 
de rolos de cilindro, i (um) cartão com 4 latas de 5 litros 
de oleo lubriCicanie e 1 (um) cartão com 3 íiltros de 
óleo para auto, na base de licitação de 23 262ís (vinte e 
(vês mil, duzentos e sessenta e dois escudos).

Loie ouaívo:—Constituido por 5 caixas contendo postos 
de transformação, com o peso bruto de 4,52:^ kgs e peso 
líquido de 3 030 kgs, na base de licitação de 1011 -''630 
(um milhão, quarenta e um mil, quatrocentos e ses:sent:i 
0 três escudos).

As nrercadorias serão vendidas no estado em que^ íe 
encontram e ao produto da arrematação será _acrescida, 
da percentagem de dez por cento, sobre a qual não recaira 
adicional algum.

Secretaria dc Estado das Finança* 

Direcção-Gera! das Altânde-gaí

AlfAndega da Praia

EDITAL

Ramiro Barbosa Vicente, director da Alfândega da Praia, 
por substituição.

Nos termos do disposto no artigo 675.° do Estatuto 
Orgânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n-° 45 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que, no próximo dia 
dez de .Tunho do corrente ano, pelas 9 horas no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta pública 
(1.“ praça) das mercadorias abaixo discriminadas e cons­
tantes do processo administrativo n.° 14/81.

Lote número um:

Constituido por uma mala contendo 4 pares de sapatos 
para homem, 1 gira discos, 9,8 quilos de café mistura, 
20 quilos de sabão clarim, 1 conjunto de saia e blusa e uma 
manta, no valor de 7 401$.

Lote número dois:

Constituido por uma mala contendo 1 gira discos usado 
marca Philips, 10 quilos de açúcar, 10 camisas de algodão 
e fibra dracon, novas, 3 gravatas de seda, 20 pentes de 
plástico, 7 cabides sendo três de plástico e quatro de metal, 
1 bolsa com três quilos de drops, 5 lençóis de fibra de 
algodão, 3 Jogos de cama, 4 toalhas de mesa, 1 colcha 
usada, 1 manta usada, 2 cobertores de fibra de algodão, 
usados, 7 calças de fibra de algodão usadas, 1 fato com­
pleto de fibra de algodão, usado, 2 blusões de fújra de 
algodão usado, 1 fato pijama de fibra de algodão, 1 conjunto 
de blusas e saia, 2 jogos de toalhas, e vinte e dois discos 
usados no valor de 17 210.$;

Lote número três:
Constituído por 2 atados com 8 cadeiras de ferro, no 

valor de 1 523$;
Lote número quatro;

Constituído por uma mesa de ferro no valor de 690$;

Lote número cinco:
Constituído por 1 atado com uma cama de ferro e 1 

colchão de espuma no valor de 6 061$.

A mercadoria será arrematada no estado cm aue ;-'e en­
contra e o valor da praça será acrescido da percentagem de 
dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E para constar e devidos efeitos se fez este e outros de 
Igual teor que serão afixados nos lugares públicos de cos­
tume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

P nava constar e mais efeitos legais, se fez este c outros 
dc igmd teor. que serão afixados nos lugaras de costume. 
oul;lVcando-se um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega do Mindelo, 19 de Maio de 1983.
A.ntónio Lima Araújo.

— O Director,

(101)

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Cartório Notarial da Região de lA Classe da Praia 

NOTÁRIO: JORGE RODRIGUES PIRES

CERTIFICADO

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, que 
neste Cartório a meu cargo e no livro de notas para escri- 
íuras diversas número vinte barra A, de folhas cinquenta 
e quatro a cinquenta e cinco, se encontra exarada uma escri­
tura de justificação notarial, com a data de vinte e sete 
dias do mês de Abril do ano de mil novecentos e oitenta 
e três, na qual Balbina Silva Pereira, casada sob o regime 
d° comunhão geral de bens com Fidélio Mendes, proprietá­
ria. natural da ilha do Fogo, residente em Terra Branca, 
subúrbio desta cidade da Praia, se declara, com exclusão 
de outrem dona e legítima possuidora do seguinie prédio: 
«Um prédio urbano, moradia, rés-do-chão, situado em Terra 
Branca, construído de pedra com argamassa de cimento e 
areia, rebocado e pintado dentro e fora, composto por cinco 
divisões, sendo uma sala de visita, três quartos, um corredor, 
cozinha e quintal, cobertos os compartimentos na parte 
frente de fibrocimentos e na parte trazeira de laje de betão 
armado, que confronta do Norte e Sul com um largo. Leste 
com a via pública e Oeste com Raúl Pereira Mendes, ins­
crito na matriz da freguesia de Nossa Senhora da Graça sob 
o número três mil e quarenta e dois, com o rendimento colec- 
tável de vinte mil e quatrocentos escudos, a que correspon­
de o valor matricial de quatrocentos e oito mil escudos, o 
qual não se encontra descrito na Conservatória dos Registos 
da Região de Primeira Classe da Praia, conforme se vê da 
certidão negativa lá passada, que arquivo.

Alfândega da Praia, 25 de Maio de 1983.—Pelo Di- 
rector, Ramiro Barbosa Vicente.

(100)

Alfândega do Mindelo

EDITAL

Antônio Lima Araújo, director da Alfândega do Min­
delo.

Faz saber que, nos termos e ao abrigo do disposío nos 
artigos 675.° e 692.° do Estatuto Orgânico das Alfândegas 
desíe Estado, pelas nove horas do dia 28 de Junho do 
corrente ano e à porta desta Alfândega, serão vendidos 
em primeira praça, os seguintes lotes de mercadorias cons­
tantes dos autos do Processo Administrativo n.° 2/81.



288 N." 23 -boletim oficial da república de cabo verde —4 DE JUNHO DE 1983

Que a outorgante não adquiriu este prédio por contrato, 
nem por sucessão, mas por título de aquisição originária, 
por o ter construído com o seu trabalho e com o seu mate­
rial empregado nessa construção.

Que, assim, não pode provar o seu domínio por documen­
tos ou por meios normais e para suprir essa falta de titulo 
escrito vem por este meio justificar o seu domínio e proprie­
dade do mencionado prédio.

Está conforme o original.

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe da Praia, 
aos cinco dias do mês de Maio de mil novecentos e oitenta 
e três. — O Notário, Jorge Rodrigues Pires.

com o rendimento colectável de quarenta e oito escudos 
e 0 valor matricial de quarenta mil escudos, que confronta 
do Norte com a ribeira, do Sul com terrenos do Pedregal, 
do Leste e Oeste, hoje, com herdeiros de Armando de 
Carvalho Silves Ferreira, actualmente inscrito em nome 
do requerente.

SEGUNDO) —Prédio rústico de sequeiro, com uma casa 
palhoça, situado em órgãos Pequeno-Banana, da freguesia 
de S. Lourenco dos Órgão.s, concelho de Santa Cruz-Santia.go 
Maior, inscrito na matriz da freguesia de Santiago 
Maior, sob o número mil cento e noventa e sete, com 
o rendimento colectável de trinta e dois escudos, a que 
corresponde o valor matricial de seiscentos e quarenta 
escudos, ainda inscrito em nome de Filipa Moniz Tavares, 
os quais não se encontram descritos na Conservatória dos 
Registos da Região de Primeira Classe da Praia, conforme 
se vê da certidão negativa lá passada que arquivo.

CONTA;

Art. 18.» 1. e 2......................
Cofre Geral de Justiça ...
Taxa de Reembolso ..........
Selos..........................................

70$00
7i,00
3$00

25$00
Que o outorgante não adquiriu estes prédios por contrato, 

mas sim, por herança havida da sua mãe Filipa Moniz
Tavares.

Soma................. , 105$0()
Que, assim, não pode provar o seu domínio por documen­

tos ou por meios normais e para suprir essa falta de título 
escrito vem por este meio justificar o seu domínio e proprie­
dade, com referência aos mencionados prédios.

São: (Cento e cinco escudos), 
conferida ilegível. Registada sob o
n.® 2 184/83.

(102)
Está conforme o originaL

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe da Praia, 
aos vinte e sete dias do mês de Maio do ano de mil nove­
centos e oitenta e três. — O Notário, Jorge Rodrigues Pires.

NOTÁRIO: JORGE RODRIGUES PIRES

JUSTIFICAÇÃO NOTARIAL
CONTA:

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, que 
neste Cartório a meu cargo e no livro de notas para escri­
turas diversas número vinte barra A, se encontra exarada 
de folhas sessenta e sete, verso, a sessenta e nove, uma 
escritura de justificação notarial, com a data de dezasseis 
de Maio do ano em curso, na qual, Francisco Moniz que 
também usa e assina Francisco Moniz de Carvalho, solteiro, 
maior, proprietário, natural da ilha de Santiago, residente 
em Agostinho Alves, se declara, com exclusão de outrêm, 
dono e legítimo possuidor, dos seguintes prédios:

PRIMEIRO)—Prédio rústico de regadio, situado em 
S. Francisco, inscrito na matriz da freguesia de Nossa 
Senhora da Graça sob o número cento e sessenta e sete.

Art. 18.» 1. e 2......................
Cofre Geral de Justiça ...
Taxa de Reembolso ..........
Selos..........................................

70t00
7$00
3$00

25$00

Soma................. , 105$00

São: (Cento e cinco escudos). 
Conferida ilegível. Registada sob o 
número 2 579/83-

(103)

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE

l


